
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO que Administração tem o dever de acompanhar e fis-
calizar a execução dos contratos administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos no Art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Antônio Marcos Souza de Lima, CPF 
nº 603.488.012-20, matrícula nº 57190457-1, como fiscal titular e o Ser-
vidor Sebastião Célio Pereira da Silva, CPF: 356.496.072-49, matrícula: 
57206719-1, como fiscal suplente, para acompanhar, controlar e fiscali-
zar o Contrato 002/2024 com a empresa K. DA. S. OLIVEIRA LTDA CNPJ: 
49.074.584/0001-39, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado para 
fins de pagamento, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRIGIDA COSTA DA SILVA - DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 1064986

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 35 DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora DORALICE VIANA DA COSTA, matrícula nº 5073804-1, Enfermeira, 
lotada no 4º Centro de Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 23/03/2020 a 22/03/2022, no perío-
do de 01/10/2024 a 29/11/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1065325
PORTARIA N°. 33 DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora DORALICE VIANA DA COSTA, matrícula nº 5073804-1, Enfermeira, 
lotada no 4º Centro de Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 19/05/2011 a 18/05/2014, no perío-
do de 03/06/2024 a 01/08/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1065321
PORTARIA N°. 34 DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora DORALICE VIANA DA COSTA, matrícula nº 5073804-1, Enfermeira, 
lotada no 4º Centro de Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 23/03/2017 a 22/03/2020, no perío-
do de 02/08/2024 a 30/09/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1065324
PORTARIA N°. 37 DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora KÁTIA REGINA CORDOVIL DOS SANTOS, matrícula nº 54191825-
1, Agente de artes práticas, lotada no 4º Centro de Regional de Saú-
de, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
19/05/2014 a 18/05/2017, no período de 02/08/2024 a 30/09/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1065343
PORTARIA N°. 36 DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora KÁTIA REGINA CORDOVIL DOS SANTOS, matrícula nº 54191825-
1, Agente de artes práticas, lotada no 4º Centro de Regional de Saú-
de, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
19/05/2011 a 18/05/2014, no período de 03/06/2024 a 01/08/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1065339

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°. 30 DE 17 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252/2024- CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024 e;
CONSIDERANDO o Processo 2023/2207258.
CONSIDERANDO que Administração tem o dever de acompanhar e fis-
calizar a execução dos contratos administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos no Art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 
5571731-4, como fiscal titular e CARLOS MARIANO MEDEIROS MONTEIRO, 
matrícula nº 5291062-1, como fiscal suplente, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o Contrato 003/2024 com a empresa FUNERÁRIA CAPANEMA 
LTDA, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fiel e correta execução do objeto contratado para fins de paga-
mento, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRIGIDA COSTA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 1065144

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 48/2024 de 22 de fevereiro de 2024.
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: Apresentar a nova direção do 4º CRS, reunir com secretários 
municipais de saúde e Visitar os Hospitais dos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa, Bragança, Bonito, Ou-
rém Tracuateua, e Viseu.
Período: 11/03/2024 a 15/03/2024
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Brigida Costa da Silva 5968804-2  571.339.562-68

Dayvyd William Barra Pinheiro 5934646-3 927.950.642-00
Joselly do Socorro da Silva Simões 5907722/2 671.113.602-06

Janderli Abreu Sobrinho 5908632-1 589.539.142-72

Ordenadora: Brígida Costa da Silva - Diretora do 4º CRS
Protocolo: 1064948

PORTARIA Nº 49/2024 de 22 de fevereiro de 2024.
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores que irão apresentar a 
nova direção do 4º CRS, reunir com secretários municipais de saúde e 
Visitar os Hospitais dos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa, Bragança, Bonito, Ou-
rém Tracuateua, e Viseu.
Período: 18/03/2024 a 22/03/2024.
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.

 NOME DO SERVIDOR  MATRÍCULA  CPF
 Vanderlê Sales de Lima  57206796-1  058.251.588-20

Ordenadora: Brígida Costa da Silva - Diretora do 4º CRS
Protocolo: 1064951

PORTARIA Nº 38/2024 de 19 de fevereiro de 2024.
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores que irão realizar capaci-
tação sobre triagem neonatal para técnicos de enfermagem e enfermeiros 
e visita técnica em unidades da zona rural para avaliar a possibilidade de 
implantação do programa de triagem neonatal (teste do pezinho) segundo 
solicitação dos municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: Cachoeira do Piriá e Tracuateua.
Período: 26 a 29/02/2024.
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.

 NOME DO SERVIDOR  MATRÍCULA  CPF
 Luiz Maria Alves Felipe Filho  57206795-1  655.474.462-20

Ordenadora: Brígida Costa da Silva - Diretora do 4º CRS
Protocolo: 1065066

PORTARIA Nº 39/2024 de 19 de fevereiro de 2024.
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: realizar capacitação sobre triagem neonatal para técnicos de en-
fermagem e enfermeiros e visita técnica em unidades da zona rural para 
avaliar a possibilidade de implantação do programa de triagem neonatal 
(teste do pezinho) segundo solicitação dos municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: Cachoeira do Piriá e Tracuateua.
Período: 26 a 29/02/2024.
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 297.753.702-30

Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 118.684.652.68
Maria Rosemary Melo Lobo de Figueiredo 5979695/1 779.700.472.-20

 Ordenadora: Brígida Costa da Silva - Diretora do 4º CRS
Protocolo: 1065067


